
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea asocierii Județului Giurgiu cu Episcopia Giurgiului în vederea construirii, 

amenajării și dotării unui Centru Episcopal 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU, 

întrunit în ședință extraordinară, 

Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr.23506 din 27 octombrie 2023 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr.23511 din 27 octombrie 2023 al Serviciului Juridic-contencios și 

contracte; 

- adresa nr.1021 din 25 septembrie 2023 a Episcopiei Giurgiului; 

- avizul nr.176/30.10.2023 al Comisiei pentru buget, finanțe, economie, fonduri europene și 

mediu de afaceri; 

- avizul nr.130/30.10.2023 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 

- avizul nr.181/30.10.2023 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

-  prevederile art.173 alin.(5) lit.b), alin.(6) lit.a), alin.(7) lit.a), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la 

art.139 alin.(3) lit.a) și lit.f), art.197 alin.(1), (3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.14 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă asocierea Judeţului Giurgiu cu Episcopia Giurgiului în vederea 

construirii, amenajării și dotării unui Centru Episcopal cu funcțiuni complexe, respectiv cantină 

socială, muzeu bisericesc, bibliotecă și săli de conferință. 

Art.2. Se aprobă Acordul-cadru de asociere, prevăzut în anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se împuternicește președintele Consiliului Județean Giurgiu să semneze Acordul 

de Asociere dintre Județul Giurgiu și Episcopia Giurgiului. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Serviciului Juridic-contencios și contracte, Serviciului Buget-

finanțe și contabilitate, Direcției Achiziții publice și investiții şi Episcopiei Giurgiului pentru 

ducere la îndeplinire, și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

 

    PREȘEDINTE, 

 Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurelia BREBENEL 
 

 

Giurgiu,09 ianuarie 2024 

Nr.1 
Adoptată cu 31 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri” 



F-PG 15.07 2 

Anexă 

la Hotărârea nr.1/09.01.2024 

a Consiliului Judeţean Giurgiu  

 

 

 

ACORD-CADRU DE ASOCIERE 

 

 

 

Art.1 PĂRŢILE ACORDULUI 

1. Judeţul Giurgiu prin Consiliul Judeţean Giurgiu, cu sediul în municipiul Giurgiu, 

Bulevardul Bucureşti, nr.10, judeţul Giurgiu, având cod de identificare fiscală __________, cont 

_______________ deschis la Trezoreria municipiului Giurgiu, reprezentat prin preşedinte 

Dumitru Beianu  

 

şi 

 

 2. Episcopia Giurgiului, cu sediul în municipiul Giurgiu, str. Episcopiei, nr.13, având 

cod de identificare fiscală __________, cont _______________  deschis la Trezoreria 

municipiului Giurgiu reprezentată  prin  Episcopul Giurgiului Ambrozie, conform Hotărârii 

Consiliului Județean Giurgiu nr. _____ din ____ octombrie 2023 și Hotărârii Episcopiei 

Giurgiului nr.____ din _____, părțile convin la încheierea prezentului Acord de asociere. 

 

Art.2 OBIECTUL ASOCIERII  

2.1. Părțile se asociază în vederea construirii, amenajării și dotării unui Centru Episcopal. 

2.2. Centrul Episcopal va avea funcțiuni complexe, respectiv cantină socială, muzeu 

bisericesc, bibliotecă și săli de conferință. 

 

Art. 3. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR  

3.1. Sursa de finanțare o reprezintă bugetul de venituri și cheltuieli al fiecărui asociat, 

astfel: 

3.1.1 Județul va suporta costurile necesare elaborării documentației tehnico-economice; 

3.1.2 Episcopia va suporta din surse proprii sau din fonduri structurale costurile necesare 

construirii, amenajării și dotării Centrului. 

3.2 Procedurile de achiziție publică vor fi derulate de către Județ pentru elaborarea 

documentației tehnico-economice și de către Episcopie pentru construirea, amenajarea și dotarea 

Centrului. 

 

  Art. 4. DURATA ACORDULUI 

4.1. Durata acordului de asociere este de 10 ani, cu începere de la data semnării acestuia, 

cu posibilitatea de prelungire prin acordul părților, în situația apariției unor evenimente care nu 

au putut fi prevăzute înainte de semnarea Acordului. 

  

Art.5. FORȚA MAJORĂ ȘI CAZUL FORTUIT   

 5.1. Prin forţă majoră părţile înţeleg împrejurarea imprevizibilă şi de neînlăturat care face 

imposibilă executarea obligaţiilor asumate de către oricare parte şi care exonerează de 

răspundere partea care o invocă, cu condiţia ca aceasta să fie lipsită de culpă. 

 5.2. Cazul fortuit este un eveniment imprevizibil şi de neînlăturat care ia naştere din 

natură, fapta omului sau lucru şi care exclude culpa părţii care îl invocă. Cazul fortuit, ca şi forţa 

majoră, este exonerator de răspundere. 

 



F-PG 15.07 3 

Art. 6. DISPOZIȚII FINALE 

 6.1. Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este convenită 

în scris de toate părţile. 

6.2. Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care 

părţile nu le pot soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de  instanţele competente.  

6.3. Părţile consimt  că prezentul acord este guvernat de legea română.  

 

Părţile au înţeles să încheie astăzi, _____________,  prezentul Acord de asociere în 2 

exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte .  

 

 

 

 

        JUDEȚUL GIURGIU    EPISCOPIA GIURGIULUI, 

                 prin     prin 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU   EPISCOPUL GIURGIULUI 

 

 

 

 

 

 

   PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

         Aurelia BREBENEL 

 


	Art. 6. DISPOZIȚII FINALE

